207 per le parti non abrogate; 
 - decreto del Ministero della Infrastrutture e dei Trasporti 10.11.2016 n. 248; 
 - linee guida Anac nn. 2, 3 e 6. 

X) Importo dell’appalto e categorie dei lavori: 

X.I) Importo complessivo € 359.345,76 I.V.A. esclusa, di cui: 

€ 355.522,79 (euro trecentocinquantacinquemilacinquecentoventidue/79), I.V.A. esclusa, quale 
base d’asta; 
€ 3.822,97 (euro tremilaottocentoventidue/97), I.V.A. esclusa, per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
ai sensi dell’art. 23, comma 16, d.lgs. 50/16 i costi della manodopera, compresi nella base 
d’asta, sono pari ad €  140.983,65. (euro  centoquarantamilanovecentottantatre/65). 

X.II) Categoria prevalente dei lavori 
La categoria prevalente è la OG3 (Strade, Autostrade, Ponti, Viadotti, Ferrovie, Metropolitane), 
in classifica II. 

X.III) Categorie scorporabili 
Nessuna. 

X.IV) Avvertenze 

A) Ai sensi dell’art.

[...]

qualificazione nelle categorie e classifiche di cui al precedente paragrafo X.II). 

A.4) Deposito cauzionale: garanzia provvisoria pari al 2% dell’importo complessivo posto a base di 
gara comprensivo degli oneri della sicurezza, IVA esclusa, e dunque pari ad € 5.735,65 
(cinquemilasettecentotrentacinque/65) da prodursi secondo le modalità e nel rispetto delle 
prescrizioni previste dall’art. 93 d.lgs 50/16. 
La garanzia deve avere una validità di almeno 180 (centottanta) giorni dalla data di 

presentazione dell’offerta e deve contenere l’impegno del garante a rinnovare la garanzia, su